Scriptis quidem Ar. Montanus, notas hæc marginales easdem in omnibus exemplaribus deprehensas fuisse, et ab omni ævo sine ullâ mutatione perman-

sisse; ejusdemque sententiæ sunt multi viri docti. Sed in hoc deceptos esse, nemo non videre potest: Ut de etiam accerrimi Hebraei textus vindices tandem fateantur, numerum ipsum in codicibus, tam MSS. quam impressis, variare. Doctiss. Buxtorf. fil. integrum librum magno studio composuit; in quo non tantum ex libris omnibus impressis, sed et ex MSS. plurimis, variantes omnes lectiones collegit, et in corpus digessit, judiciumque suum de singulis adjecit: opus hactenus à nullo Christianorum tentatum. Plures itaque sunt istiusmodi codicum discrepantiæ, quam in Bibliis impressis habemus; quæ ex variis MSS. colligendæ restant: ita ut earum numerus certus et determinatus adhuc non exstet. Imò earum, quæ in codicibus impressis exstant, agnoscunt viri docti, quasdam recentiores esse, et per posteros numerum auctum fuisse: rationemque quidam ineunt, quæ veteres novis dignosci possunt; scilicet per Masoræ et antiquorum codicum collationem; et ubi vox marginalis habet puncta subjecta, quod novitatis est indicium, quales multæ sunt in Ldit. Venet. per Fœlicem Pratensem; cum voces antiquitatis notatæ nulla habeant puncta in margine, sed tantum in textu.

De auctoribus istarum notarum, variant tam Judæi, quam doctores Christiani. Inter illos sunt qui ad traditionem Mosis in monte Sinâ referunt: qui risu potius, quam refutatione seriâ digni sunt. Ridiculum enim est Mosem traditionem dedisse de variis lectionibus in libris, qui non exstant, sed post multa secula scripti sunt; nisi dicamus, ipsorum mentem esse, quòd Moses annotavit omnia Keriôth per Pentateuchum, ad cuius exempli reliqui S. Scriptores in suis scriptis idem fecerunt: sic enim eorum sententiâ à quibusdam exponitur: quod nescio an cum eorum verbis conciliari possit. Utcumquæ, planè absurda est hæc sententiâ cum nec Moses, nec reliqui Scriptores sacri ignorare possent veram in suis scriptis lectionem. Et ipsis indignum est, ut ex variis codicibus differentias colligerent, et in margine annotarent: unica enim est lectio à Spiritu S. profecta, nec possunt esse plures, nedum contrariæ. Alii itaque, imò Judæorum plerique, et inter Christianos non pauci, originem ad Esdram et viros Synagogæ magnæ (si talis Synagoga unquam fuerit; video enim quosdam viros doctos, et in Hebraicis antiquitatibus versatos, de hoc dubitare), referunt: quos volunt post reditum à Babylone libros sacros contulisse; et ubi discrepantiâ invenerunt, lectionem unam in textu reliquisse, aliam in margine collocasse; quasi ambigui hærerent, utra lectio esset præferenda. Addunt etiam Judæi (ut ex Eliâ patet) mysteria quædam magna in his vocibus marginalibus latere, quæ per cabalam, à Mose per Prophetarum manus, Esdras et socii ejus acceperunt. Videantur Eliâ Præf. 3 in Masor., et Ben Chajim præf. in Bibl. Venet. Inter nostros sunt, qui partim ad Esdram referunt, partim ad Masorethas ante-Talmudicos et post-Talmudicos; quænam tamen Esdræ et Synagogæ adscribenda, quænam Masorethis, dicunt se non posse definire. Doctiss. Buxtorf. Vindic. Hebr. part. 2, c. 4, p. 449, in medio

relinquit an Judæis hoc asserentibus fides sit adhibenda, et an sufficientibus id probent rationibus; in eorum tamen sententiâ magis propendere videtur, qui ad Esdram referunt.

Contrà omnes hæc sententiâs, utcumquæ explicentur, conclusio nostra est: *Esdram et socios non fuisse harum notarum auctores; sed longo post Esdram tempore, partim antè Talmud, partim post, à Masorethis, annotatas fuisse.* Nam 1^o præter Esdram et Nehemiam in hoc concilio aderant Aggeus, Zacharias, Malachias, Prophetarum ultimi, in quorum omnium libris inveniuntur istæ marginales notæ de Keri et Ketib. Cum verò instinctu divino libros sacros recensuerint et restaurarint, maximè absurdum est asserere eos in variis codicum lectionibus hæcisse dubios, vel discrepantiâ codicum in margine annotasse; quasi in libris ab ipsis scriptis veram lectionem, et mentem propriam ignorassent, cum iis adfuit Spiritus S., cujus ductu libros sacros pristino nitore restituerent, et mendas omnes corrigere, veramque lectionem secundum mentem Dei restituere potuissent, nec lectores dubios reliquissent. 2^o Discrepantiâ inter Orientales et Occidentales Judæos hoc commentum planè refellit. Si enim Keri et Ketib vel à Mose, vel ab Esdrâ et Prophetis fuisset, hocque Judæi antiqui credidissent, eadem esset traditio de iis, idemque numerus apud omnes; absurdum enim est dicere, Esdram et Prophetas has notas aliter tradidisse Orientalibus quam Occidentalibus: At certum est, aliter legere et scribere Orientales quam Occidentales, ut ex indiculo illo variarum lectionum inter utrosque constat, qui primum in Bibliis Venetis per Ben Chajim, postea in Basileensibus prodit. Interdum utrique conveniunt in Ketib, at in Keri discrepant, ut Jos. 8, 15; sæpius conveniunt in Keri, sed differunt in Ketib, ut Jos. 8, 12 et 15, 51, et in vocibus, in quibus discrepant, plerisque geminam agnoscunt lectionem Occidentales, scilicet Keri et Ketib: ubi Orientales unicam habent, ut Judic. 19, 3 Reg. 9, 15, 5. Si ab Esdrâ et Prophetis essent, divinam prorsus auctoritatem haberent: quòd si ita sensissent Judæi, non miscuissent cum reliquis, quæ à Masorethis posterioribus appositæ erant; sed ab reliquis, quæ humanæ erant industriæ, seorsim summâ cum reverentiâ servassent et tractassent. 4^o Regula apud omnes Judæos recepta, lectionem marginalem esse meliorem: undè et in Synagogis, et privatim semper legunt ut est in margine, licet in libris Synagogicis ista lectio marginalis appositâ non sit, sed memoriter recitetur. At certissimum est, tum 70, tum Chaldæos paraphrastas, Onkelosum et Jonathanem, imò Aquilam, Symmachum et Theodot. in versionibus suis aliquandò Keri, aliquandò Ketib sequi, prout in suis codicibus legerunt, ut variis instantiis jamjam ostendam: quod planè indicat in codicibus suis istis voces variasse, ipsosque transtulisse prout in suis codicibus invenerant; nec regulam tamen de lectione marginali, qualem somniarunt posteriores Jud. i agnovisse, imò Keri et Ketib nondum notata vel collecta fuisse. 5^o In Misnâ, quod quasi textus est Tal-

mudis, nulla est mentio Keri et Ketib; nec in Gemarà, quod instar glossæ seu commentarii est in Talmud, quod antè annum Christi 500 consignatum non erat. Notantur tantùm in libro octo voces, quæ leguntur et non scribuntur; et quinque quæ scribuntur et non leguntur: quæ minima pars sunt Keri et Ketib; reliquarum lectionum nulla in Talmude vola, nec vestigium. Imò in his discrepant Masorethæ à Talmude; quod certò probat ab Esdrà et Prophetis non fluxisse: addunt enim Masorethæ duas ad voces lectas, sed non scriptas, et ad scriptas, sed non lectas, sex. Objiciunt ex Talmude Hierosolymitano, lib. Sanhedrin, ubi dicunt. Aggæ cap. 1, vers. 8, legi cum *He*, scriptum verò fuisse cum defectu litteræ *He*. Respondeo, hic nihil de Keri in margine notato: hoc tantùm inferi posse codicem variâsse in hoc loco; legi cum *He* in uno codice, scribi sine *He* in altero. Nec apud Origenem, qui allegoriis deditus mysteria ex verbis venari solebat; nec apud Hieronymum in Hebraicis doctissimum, qui Hebræorum monumenta penitè investigavit; nec apud ullos Ecclesiæ Græcæ vel Latine Patres antiquos, ulla est memoria Keri et Ketib. Nec apud Josephum et Philonem, Judaicarum antiquitatum solertes indagatores, ulla est eorum mentio; etiam cum de libris sacris agunt, vel eos contrà hostes defendunt, Appionem vel alios, qui hujusmodi varietates, si annotatæ essent, Judæis objecissent. Nec valet, quod producit vir doctus ex Hieronymi comment. in Is. 49, 5, ubi reprehendit Aquilam, quod *deceptus perversâ expositione Phariseorum, transtulit per ו (ei) cum verbum Hebr. scriptum sit per כ quod non significat*: undè infert ו fuisse Keri, כ Ketib. At nihil hic apud Hieronymum dicitur de Keri vel Ketib; vel de voce aliter lectâ, aliter scriptâ: imò potiùs hinc probatur, varietates illas tunc non fuisse annotatas. Hieronymus enim unam lectionem agnoscit, scilicet כ, et de interpretatione, quam Phariseorum vocat, cum Aquilâ contendit, non de lectione, ut verba ejus legenti liquet.

Restat itaque, auctores, si non omnium, certè plerarumque, fuisse Masorethas; posteriores Tiberienses scilicet aliosque, qui post confectum Talmud floruerunt. Quædam à Talmudicis annotatæ sunt, ut in loco superiori diximus de vocibus scriptis et non lectis, et lectis sed non scriptis: quibus etiam addendæ voces obscenæ, quas noluerunt legi, de quibus in Talmud. cod. Megilla, c. 3: *Omnes voces, quæ in Lege sunt obscenæ, eas legant honestè*. Reliquarum verò in Talmude nullum est vestigium. Ad Esdram verò et Prophetas ultimos non posse referri, jam ostendimus: undè necessariò sequitur, Masorethas posteriores earum auctores fuisse, Tiberienses scilicet et alios, ut cum Eliâ statuunt plerique theologi graviore, et inter Hebræorum criticos haud pauci. Fuerunt Tiberienses plerarumque auctores; alii tamen post illos exstiterunt, qui plures observationes (ut de Masorâ diximus in genere) addiderunt: pluresque ex MSS. codicibus addi possunt, ut ex Buxt. aliisque observavimus. Nugatorium verò planè est, quod à quodam adfertur in

crit. Hebr. ad probandam antiquitatem Keri et Ketib, quòd Chaldæus paraphrastes, imò ipsi 70, sæpiùs exprimunt lectionem Keri, aliquandò lectionem Ketib; quasi scilicet 70, et Chaldæus mentionem fecissent Keri et Ketib: ad hoc enim probandum adfertur hoc argumentum; de quibus tamen antiqui illi interpretes ne per somnium cogitârunt; hoc tantùm sequitur, codices tunc temporis variâsse, et in aliquibus fuisse lectionem, quam postea Masorethæ in marginem posuerunt sub nomine Keri; et in aliis lectionem, quæ in textu remansit, quam Ketib dixerunt. Imò contrarium certissimè colligitur, quia scilicet in textu leguntur, quæ nunc in margine collocârunt Masorethæ; ideò notas hasce Masorethicas istorum interpretum temporibus non exstitisse, cum ipsi transtulerint prout in suis codicibus legerint.

Restat alia quæstio. Hoc enim supposito, Masorethas fuisse auctores, adhuc quæritur, an ex variantibus codicibus has notas collegerint, an verò ex proprio judicio et criticâ censurâ voces textuales recensuerint; et illam, quam meliorem lectionem judicârunt, in margine legendam posuerint? Illic verò distinctio est adhibenda. Nam primò, quædam sunt circâ voces obsceniores, quas per castiores efferendas in margine monuerunt. Has verò non esse ex codicum discrepantiâ apertum est, sed ex Rabbiorum audaciâ et superstitione. Sacri enim scriptores nunquàm scripsissent voces quas noluerunt legi, nec alias eorum loco in textu substituissent. Si enim aures offendunt, cum leguntur, cur non etiam legentis oculos, cum tam per oculos, quàm per aures turpia repræsentari animo possint? Secundò, reliquas lectiones existimo, cum S. Amamâ, fuisse ex codicum discrepantium collatione. Cum enim lectionem in textu, codicum antiquitate et reverentiâ ducti, non ausi sint mutare, lectionem aliorum codicum, quam veriore judicabant, in margine annotârunt, punctis vocis marginalis sub voce textuali adhibitis: ut hoc modo monerent vocem marginalem legendam esse. Et hæc est communis plerorumque doctorum sententia; contrà illud verò, quòd de codicibus variantibus lectiones has colligi diximus, non ex Masoretharum judicio critico, objicit vir doctiss. quòd sine codicum collatione potuerunt Masorethæ ex proprio judicio et censurâ criticâ voces anomalè, vel irregulariter et vitiosè scriptas, ex linguæ naturâ et analogiâ grammaticâ corrigere et emendare. Hoc quidem verum est; probabilius tamen est, varios codices consuluisse, et non nisi eas, quas aliorum codicum auctoritate niti invenerunt, in margine annotâsse: cum non omnes ejusmodi voces annotârunt (quòd sanè fecissent, si ex solo proprio judicio correctionem istam instituissent), sed eas tantùm, quas aliorum codicum consensu firmatas viderint. Vide Joh. Morin. exercit. Samarit. 4, cap. 5, n. 9.

Præter lectiones istas variantes Keri et Ketib, quas omnium antiquissimas statuunt Judæi, notantur etiam in Bibliis Venetis et Basileensibus, ut et in nostris, duo alia variarum lectionum genera: quarum primum et inter Orientales et Occidentales, alterum inter co-

dices Ben Ascher et Ben Naphtali : de quibus brevis- ter. Per Orientales intelliguntur Judæi Babylonii, per Occidentales Palæstini : frequentissima enim est hæc distinctio in Judæorum scriptis. Undè Talmud Hierosolymitanum vocatur Talmud filiorum *Occidentis*, ut *Babylonicum Orientis*. In his enim locis, Babyloniâ scilicet et Palæstinâ, post excidium templi et urbis (alii post Captivitatem Babylonicam dicunt, quâ auctoritate nescio), celebriores erant scholæ per varia secula continuatæ, et Rabbinii ac doctores qui multos habuere discipulos. Ex hæc verò divisione, ut fieri solet, dissensiones et æmulationes inter academias et scholas ortæ sunt; ut ex utroque Talmude inter alios notat D. Buxtorf. Undè et ex variante codicum descriptione (qui, ut antea ostendimus, vix ullâ humanâ diligentia ita accuratè exarari possunt, quin varietas aliqua oriatur), vel ex codicibus per celebriores Rabbinos emendatis (ex quibus utrarumque partium discipuli et sequaces suos descripserint), dùm utrique lectionem suam sequerentur, ortus est variarum lectionum catalogus. De antiquitate harum varietatum fatentur, qui maximè in Hebræorum scriptis versati sunt, sibi non constare, quandò collectæ fuerint. Primus, qui eas publicavit, erat auctor Bibl. Venet. Edit. 4 in-fol., quam procuravit Fælix Pratensis, ubi index istarum varietatum habetur : numerantur verò 210, quarum nulla est in Lege; ex hoc tamen numero detrahendæ sunt duæ, nisi librarii vel typographi sit lapsus, scilicet Ezech. 21, 14, et Jer. 39, 11, ubi utrosque dicit iste indiculus legere לָ. At errorem esse, non sine causâ judicat Capell. Crit. lib. 3, cap. 17, sect. 1, et legendum esse loco priore לָ apud Orientales, et loco altero לָ apud eosdem. Undè hunc indicem habuerit Pratensis, vel à quo collectus sit non exprimit; videntur lectiones tamen esse antiquæ, et punctorum vocalium inventionem præcessisse, ut affirmat Elias præf. 3, in Masorâ, cum omnes sint circâ litteras et voces, nullæ circâ puncta et accentus; circâ quæ tamen multò facilius fuisset scribarum in describendo lapsus, si puncta vocalia et accentus tunc exstitissent. An verò præcesserint collectionem Keri et Ketib, quæ in Occidentalium libris notantur, quæri potest. Mihi quidem videntur antiquiores esse, quàm tam in Keri quàm in Ketib, multum sit inter eas discriminis; tùm quòd et Keri et Ketib multò aliter in variis locis referantur in isto indice, et aliter Occidentalibus adscribantur, quàm hodiè in editionibus Occidentalium invenimus.

Quod ad varias lectiones inter Ben Ascher et Ben Naphtali attinet, licèt earum auctores abbreviatè dicuntur *Ben Ascher et Ben Naphtali*, nomina tamen plena sunt, notante Eliâ, illius : *R. Aharon filius R. Mosis de tribu Ascher*; hujus : *R. Jacob filius Naphtali*. Fuere etiam principes vel Rectores Academiarum. Locum verò, ubi Ben Ascher vixit, liber de accentibus in Bibliis Venet. Aschero adscriptus, dicit fuisse Tiberiadem ad lacum Genesareth : undè probabiliter colligitur, fuisse rectorem Tiberiadis (sic Buxtorf.), et academiâ ibi tunc fuisse (quod observandum in con-

troversia de punctorum antiquitate); alterum verò floruisse Babylone statuunt. Nam Orientales sequuntur lectionem Ben Naphtali, Occidentales Ben Ascher. De his Maimon. ita scribit : *Liber, cui in his innititur, est liber per Ægyptum notissimus, qui viginti quatuor libros complectitur (id est, Vet. Test.) qui multis annis Hierosolymis servabatur, ut ex eo corrigerentur et emendarentur libri : et omnes huic innituntur, quia eum correxit et emendavit fil. Aser, et laboravit in eo diligenter per multos annos, et sæpius illum correxit, prout ex eo describebant.* De hoc libro etiam Elias affirmat, *ejus lectionem se et reliquos sequi in omnibus his regionibus.* Tempus, quo vixerunt, refert D. Buxt. ex Gedaliâ ad annum Christi 1034, licèt Genebr. et Galatinus illos antiquiores faciunt. Studia eorum erant, emendata et correctâ Bibliorum exemplaria edere. Undè, quia æmulatio fortassè inter doctores Babylonicos et Palæstinos gliscebatur, noluit alter alterius opem petere, ut collatis studiis unum emendatissimum exemplar conficerent; sed uterque criticâ suâ scientiâ tumidus, codicem proprium, quàm emendatissimè potuit, conscripsit; quem publici juris fecit, ut ex eis reliqui suorum sequacium libri corrigerentur. Undè Occidentales communiter sequuntur lectionem Ben Ascher (ut in Bibliis Europæis est videre), Orientales Ben Naphtali, ita tamen, ut aliquandò, notante Mercero in Gen. 41, 50, et 32, 17, in Bibliis quibusdam MSS. et impressis, apud Occidentales inveniatur lectio Ben Naphtali. Differentia verò inter illas non est circâ litteras vel voces, sed de punctis quibusdam, maximè verò de accentibus. De punctis, scilicet de *Cholem*, *Camets* magno, *Fatach*, *Camets Chataph*, *Scheva* et *Chateph Fatach*, et de *Daghes* et *Mappick*. De accentibus verò minoribus, ut de *Metheg*, *Maccaph*, *Munach*, *Pasta*, ut an uno an gemino accentu *Pasta* legenda sit, etc. Unicam tamen notat D. Buxt. discrepantiam de vocis integræ scriptione, Cant. 8, 6, non verò de sensu. Hinc etiam constat, lectiones istas grammaticales tantum rixas fuisse, nulliusque momenti, quàm sensus idem sit in utraqûe lectione, et quum circâ puncta et accentus versentur. Extrâ dubium ponit Elias, annotatas fuisse has varietates, postquam puncta et accentus inventa essent : quod unicuique clarum est. Numerantur verò istarum varietatum 864, ut in Bibliis Venet. et Basil. videre licet; in quibus exstat earum catalogus : qui etiam in Bibliorum Londinens. tomo ultimo exhibetur, sed ex MS. codice antiquo in aliquibus auctus, et in meliorem ordinem digestus, unâ cum libri capitis et versûs notatione ubi singulæ inveniuntur in Bibliis Lond. : quod antea in nullâ editione præstitum fuit.

Cabalam Masoræ subjungimus : sunt enim correlata. Cabala est *receptio*, ut Masora *traditio*. Undè unius et ejusdem rei diverso respectu est traditio et receptio; eademque scientia apud Judæos tam cabala, quàm Masora, dicitur; at usus obtinuit, ut cabalam dixerint non quamvis traditionem, sed non scriptam; nec omnem non scriptam, sed eam tantum, quæ est mysteriosa. Legem etiam distinguunt in scriptam et traditam sive oralem. Illam in quinque libris Mosis con-

tineri dicunt; hanc à Mose, vivà voce traditam volunt : undè legem *Oralem* appellant, quam à Mose continuà successione ad Esdras, et ab illo ad ipsos quasi manu traditam à majoribus dicunt. Hanc verò in duas dispe- scunt partes, quarum una pleniorè habet explicatio- nem præceptorum et cæremoniarum Legis, à legisper- itis et prudentibus, diversis temporibus, factam : quæ in Misnà et Gematà, Talmudis partibus integralibus, continentur. Et tales non omninò sunt rejiciendæ, si nil habeant verbo scripto contrarium, nec in se ineptæ sint, quales plurimæ hujusmodi Talmudicæ, nec au- ctoritatem divinam sibi arrogent, sed pro humanis constitutionibus vel explanationibus recipiantur. Hinc etiam spectant notæ grammaticæ circà voces, litteras, puncta, etc., de quibus suprâ tract. de Masorà; quæ strictè Masora dicuntur, quam statuit Possev. Biblioth. l. 2, c. 18, *Nihil aliud esse, quàm traditionem grammat- icam de punctis vocalibus, accentibus, syllabis, et istius- modi minutiis*. Altera pars circà profunda legis myste- ria versatur, quæ ex verbis, litteris, punctis, etc., eliciuntur : et hæc pars, quæ magis Theologica vide- tur, propriè ab ipsis *Cabala* dicitur. Qui verò legi scri- ptæ tantum inhærent, ab iis stupidi et indocti, ut qui circà corticem tantum versati sunt, habentur. At qui traditiones callent, præcipuè cabalisticas, ut sapientes celebrant, qui intimos legis sensus, et altiorem scien- tiam, quàm reliqui, investigarunt. Hinc somnia et commenta sua non tantum legibus divinis æquarunt, sed prætulerunt : undè illud decantatum in Talmude, *Plus esse in verbis sapientium, quàm in Lege*, Tit. Bera- choth Chagiga, et de Synedrio. Et : *Verba cabalæ æquiparantur Legi*; imò Scripturam, ejusque sensum litteralem, comparant candelæ, quæ minimo quadran- te emitur; cabalam verò margaritæ pretiosæ, quæ per candelam accensam invenitur. Tantam etiam reveren- tiam apud imperitum vulgus nacti sunt harum rerum auctores, ut sententiam hanc in ore habeant : *Si dix- erint doctores, dextram esse sinistram, et sinistram esse dextram, audiendi sunt*. Hinc, qui ultrà legem scriptam non sapiunt, ut rudes, imperiti æstimantur. Misnicos doctores assimilant apothecariis, qui medicamenta parant ex medicis præscripto, quorum vires ipsi igno- rant; et cabalistas doctores medicis, qui omnium re- rum causas et vires penitus exploratas habent. Videatur Manasses Ben Israel in Conciliatore. Hæc habent Judæi de cabalâ, de quâ altum est silentium apud an- tiquos Ecclesiæ scriptores, licèt apud Hieronymum traditionum non scriptarum subindè mentio fiat. Joh. Picus Mirandulan., et post ipsum Galatinus, primi apud Christianos cabalæ naturam explicarunt.

Hujus verò cabalæ species numerantur tres à Gala- tino, Sixto Senensi, Bonfrerio, Serario, aliisque qui de eâ scripserunt. Prima est eorum qui antè Christum vixerunt, quam ex Judæorum libris primus J. Picus Mirandulan. Christianis aperuit, testibus Petro Galat. l. 1, c. 6 et Sixto Sen. Biblioth. l. 2, et aliis. Conti- net verò mysticam et secretam Scripturæ expositio- nem, non scriptam, sed ore traditam; idque non om- nibus, sed senioribus et sapientioribus. Nec multum

differre volunt à mysticâ Scripturæ expositione, quæ à Christianis quibusdam usurpatur. Hanc volunt, Mo- sem primò à Deo in monte Sinai accepisse, quam Jo- sue tradidit; hic verò 70 senioribus; hi prophetis : à quibus Esdras et Synagoga magnâ acceperunt, et ab his Rabbini et Judæi hodierni quasi per manus ha- buerunt. Et ad hanc speciem referunt quidam verba fabulosi scriptoris, qui nomine Esdræ circumfertur, l. 4, c. 14, v. 46, 47, ubi jubetur Esdras præter legem scriptam, quam ex revelatione divinâ restituit, omni- busque legi permisit, doctrinam secretiorem, quam à Deo accepit, solis sapientibus tradere : quia *in his erat vena intellectus et sapientiæ fons*. Etsi verò sub hâc ca- balâ multa habuere antiquiores Judæi, quæ de Messia ejusque regno rectè exposuerunt, multas tamen fabu- las et ineptias miscebant, et verborum involucris te- gebant; quarum specimen dat Mirandulan., ut videre est in ejus operibus : ità ut inter sensus mysticos Ve- teris Testamenti, præter eos quos nobis reliquerunt scriptores sacri Novi Test., vel quos ex Apostolicâ traditione Ecclesia Christi Catholica, Patresque ortho- doxi consensu unanimi explicarunt, ex Judæorum scriptis vix aliquid sani hauriri possit. Fatendum verò est, præter sensum litteralem, quem verba Scripturæ, sive propriè sive metaphoricè accepta, ex Sp. S. inten- tione primò et immediatè significant, dari etiam sensum mysticum quorundam Scripturæ locorum, qui non primò per voces, sed remotè per res ipsas, etiam ex intentione Sp. S. designantur, sicut reconditum quid et medulla, cujus res ipsæ typus sive umbra fuere : hicque tum allegoricus ad Christum et ejus regnum, tum tropologicus ad mores spectans.

1° De hujusmodi tamen sensibus notandum, non li- cere unicuique pro libitu sensum mysticum in Scriptu- râ fingere. Nam vel ex ipsâ Scripturâ, vel ex traditio- ne Catholica (quæ necessariò Apostolos vel Prophetas auctores habet), vel ex definitionibus Ecclesiæ constare debet sensum istiusmodi Spiritus S. intentioni re- spondere. Ideòque inutilem operam ponunt in sensu mystico indagando, qui, neglecto sensu litterali, pro- prii ingenii figmenta pro sensu mystico venditant, quæ vel in ipsâ Scripturâ, vel traditione Catholica funda- mentum non habent. In hoc tum à Christianis, tum à Judæis, multum peccatum est, dum allegorias sectan- do et similitudines, proprias conjecturas pro Verbo divino crepant : quæ, si ut ingenii partum ad Scriptu- ram illustrandam, non ad aliquid probandum propo- nerent, tolerari possent : dum verò pro sensu vero Scripturæ, sive litterali, sive mystico, aliis obtrudunt, non sunt audiendi. 2° Scripturæ sacræ proprium esse, sensum mysticum reconditum habere sub cortice lit- teræ, ut notat Thom. part. 1, q. 1, art. 10, et ex ipso Bonfrer. præloq. c. 20, sect. 2. Undè Gregorius, l. 20, Moral. cap. 1, ait, *Scripturam omnes alius scientias suo locutionis more transcendere*. Licèt enim Platonici et Pythagorici obscuris verborum ambagibus quædam addiderint, Ægyptii figuris hieroglyphicis, res quas arcanas esse voluere, legerint; alii per fabulas et pa- rabolâs res alias ad mores spectantes repræsentarent,

sensus tamen illorum abditus primus est, quem sub istis involucribus intelligi volunt. At verò in Scripturâ verba sensum litteralem proximum ostendunt; remotè tamen alium sensum habent, sub rerum ipsarum, quæ verbis exprimuntur, figuris contextum; quem solius Dei est rebus imponere, qui, ut omnia intellectu suo comprehendit, sic pro supremâ potestate suâ, tum verba, tum res verbis significatas, in signa constituere potest, ad quidquid ipsi placuerit exprimendum. 3° Multum etiam differt modus tradendi sensus mysticos in cabalâ, ab eo quem scriptores novi Testamenti, vel Patres Ecclesiæ servârunt. Cabalistæ enim obscuris verbis mysteria sua tradunt, ut à vulgo non intelligantur, ut Pythagorei per obscura symbola mysteria sua efferebant, quos à cabalisticis antiquis hunc modum hausisse volunt, vel ut chymici doctores secreta sua obscuris verborum involucribus involvunt: quod faciunt, quia pleraque falsa et inepta sunt, et risum moverent, si citrà ambages apertè proponerentur. At sensus mystici Christianorum planè et perspicuè traduntur: ut, si quis non intelligat, non ex tradendi modo, sed ex objecto (quod sublime) obscuritas oriri videatur. Cabalistæ etiam pro libitu sensus mysticos comminiscuntur, et somnia sua ac deliria oro verbi divini sensu mystico obtrudunt. At sensus mystici, qui à nobis probantur, sunt tantum qui vel ex novi Testamenti scriptoribus et eorum libris colliguntur, vel quos Ecclesiæ traditio nobis commendat.

Alia species cabalæ est, quam *Practicam* vocant, quæ ab omnibus ut magica et illicita damnatur, cum è litteris vel verbis Scripturæ detortis, et arcanis quibusdam indè elicitis, Judæi quidam se Angelis familiaribus reddere opinantur, miracula posse patrare, morbos sanare, dæmones fugare, etc. Huc spectant exorcismi, amuleta, etc. Exemplum hujus magicæ cabalæ refert Ramban, sive R. Mos. Ben Nachman, de medico quodam, qui, cum propter scortationem comburendus esset, beneficio cabalæ practicæ ità formam suam mutavit, ut ejus loco equum in ignem conjicerent. Refert etiam idem de seipso, quod virtute nominis Tetragram., quod in schedulâ habebat scriptum, navem à terrâ in mare deduceret, quam naupegi loco movere non potuerunt, quod factum erat Barcilonæ in conspectu regis. Et per hoc nomen (cum miracula Christi negare non possint) non minùs ridiculè quàm impiè blasphemant Christum Dominum omnia sua miracula perfecisse, nomine hoc scilicet in templo invento, quod in membranâ scriptum, in vulnere pedi facto occultaverat. Hoc verò, ut dixi, non minùs ridiculè quàm impiè ab iis fictum. Si enim per veram nominis hujus pronuntiationem miracula patrari possunt, cur sacerdotes, qui stante templo, per nomen hoc (cujus veram pronuntiationem nôrant), populum benedicerent, istiusmodi miracula efficere non poterant? Vide Sixt. Senens. lib. 2, Bonfrer. Præloq. cap. 21, sect. 4, Schickard.

Tertia species cabalæ apud Judæos recentiores, specialiter *Cabala* dicitur, quæ in litteris, punctis et accentibus, et Scripturæ verbis ludit; ex variis permu-

tationibus, et combinationibus, abbreviatis, vel ex litterarum figurâ, vel valore arithmetico, mysticos sensus eliciendo, et mysteria plerumque inania, et superstitiosa excogitando. Hæc ars à Judæis, qui eam profitentur, studiosè occultatur; ità ut vulgus nihil, et qui inter eos docti habentur paucissimi de eâ aliquid intelligant. Undè et Elias Levita (qui tamen inter ipsos grammaticorum doctissimus sui temporis habetur) in Thesbite, lit. Coph, profiteatur se non posse hanc sapientiam sufficienter exponere, et ob pravitatem suam non attigisse istam sapientiam et scientiam sanctorum, et R. Bechari Bar Ascher, qui multum in hoc studio profecerat, et quædam de eâ obscure scripta reliquit, lectoribus suis seriò injungit, si aliqua istorum mysteriorum didicerint, ne temerè aliis communicent. Plinius tamen (utcumquè occultarent) de eâ aliquid subolfecit, cum hanc inter magicæ species referat, licet nomine depravato: nam Jochabelam vocat, et à Mose et Judæis accessit, licet multis annorum millibus post Zoroastrem ponat, Hist. lib. 30, c. 1. Ut verò quid sit meliùs intelligamus, singulas ejus species consideremus: quas plerique tres faciunt, alii plures: ut Schick. et Manas. in Conciliatore in Ex., et alii; quæ tamen omnes ad has facilè revocari possunt.

Prima est *Gematria*. Vox est origine græca; hic tamen usurpatur ad denotandam arithmeticam litterarum supputationem, quâ dictionum quarundam, quarum litteræ eundem numerum producant, unam per alteram explicant. Fundamentum hujus est, quòd litteræ apud Hebræos, ut apud alios, singulæ numeros denotent, quos nos per cyphas designamus. Nec multum dissimile est hoc artificium chronogrammatismo: quo per verborum litteras numerales rei gestæ indicamus: cum hoc discrimine, quòd non omnes litteræ Romanæ numeros denotent, sed hæc tantum, C, D, I, L, M, V, X; apud Hebræos verò omnes huic officio deserviunt. Exempla inter plura hæc sunt, Zach. 3, 8: *Adducam servum meum, Tsemach*: ubi Kâmchi notat quosdam intelligere Messiam. Hoc verò probant, quia inter Messiae nomina, quæ à Talmudicis ei tribuuntur, unum est Menachem, *Consolator*; litteræ autem utriusque vocis producant numerum 158, undè inferunt intelligi Messiam: acutè sanè. Sic ex primâ voce Genesis probant Deum creasse mundum in *lege*, quia scilicet ex his verbis: *In lege formavit*, idem numerus elicitur, scilicet 915. Sic ex: *In principio creavit*, Gen. 1, 1, probant mundum creatum fuisse initio anni, scilicet mense septembris, quia in his verbis: *In principio anni creatus est*, idem numerus scilicet 1136 continetur. Huc etiam referunt quidam artificium, quo ex ædificiis, ut arcæ, templi, etc., mysteria eliciunt; ut cum Genes. 6, 15, arca describitur esse longa 500 cubitos, lata 50, alta 30; longitudinem dividunt per altitudinem undè summam 10, producant, quæ respondet litteræ *Jod*; deinde huic numero adjungunt arcæ longitudinem, scilicet 500, qualis numerus denotatur per Schin; tandem eam dividunt per latitudinem, scilicet per 50, et prodeunt sex, quæ denotantur per *Vau*,

Sic Jesu elicitur nomen Salvatoris. Huc etiam à quibusdam refertur, cum ex figuris vel formis litterarum aliquid eliciunt : de quibus Schickard. Bechin. pag. 78.

Secunda species dicitur *Notaricon*, quo per compendium litterarum singulae litterae alicujus dictionis totidem verba significant, quae easdem litteras initiales vel finales habent. Ut Genes. 1, 1, ex : *In principio*, hunc sensum eliciunt : *In principio vidit Deus, quod Israelitae acceperunt Legem*, quia scilicet litterae initiales verborum hujus sententiae, eadem sunt et in eodem ordine ponuntur, quae in *Bereschit*, quasi scilicet Deus mundum creasset, quod videret Israelitas legem recepturos. Sic in vulgato illo nomine *Maccabei* singulas litteras volunt exprimere totidem voces iisdem litteris incipientes. Exod. 15, 11 : *Quis sicut tu, inter deos, Domine?* Dicunt quidam Judam, cum contra Antiochum praeliaturus erat, hoc signum in vexillis habuisse; undè, parta victoria, postea dictus est Machabaeus. Ut initiales, sic finales litterae, huic usui inserviunt, ut cum dicitur : *Principium verborum tuorum veritas*; quaerunt profundi isti doctores, quomodo hoc verum esse possit, cum principium Genesis sit : *In principio creavit Deus*, etc. Quaestionem verò solvunt per artem notaricam, quia post primam dictionem, trium sequentium litterae finales faciunt verbum *veritatem*, undè probant quòd principium verborum Dei sit veritas.

Tertia species est *permutatio*, quae, eodem litterarum numero retento, eas, eodem ordine manente, aliter componunt, vel, mutato ordine, transponunt, vel per certam alphabeti combinationem cum aliis permutant. Sic enim optimè secundam hanc speciem explicat Schickardus, cum ex litteris transpositis aliud vocabulum exurgit, quod primum explicat. Et hic modus similis est anagrammatismo, Latinis aliisque usitato. Tertius modus est cum unam litteram pro alia ponunt, ita ut item sit litterarum numerus, una tamen alterius potestatem habeat, undè in magno alphabeto faciunt 242 portas sive congregationes; ipsi tamen unam seriem tollunt, et tantum 251 numerant. Non quòd quaelibet littera pro quaelibet ponatur; sed quòd una littera pro alia substituatur, ex pacto inter eos, qui arcana inter se per occultas litterarum notas communicant. Praeter

has cabalae species, alias recensent Manass. loco citato : quarum quaedam ad has referri possunt. Aliae depromuntur ex vocibus scriptis, et non lectis, et lectis, sed non scriptis; ex litteris clausis et apertis, magnis et parvis, inversis et suspensis; ex plenis et defectivis, ex vocibus supernè punctatis, ex accentuum irregularitate, etc., de quibus supra in Masorà diximus. *Mysteria* verò, quae ex his depromunt, cum merè nugae et ineptiae sint, nolo in iis tempus terere.

Restat, ut quaedam de auctoribus et usu cabalae subnectam. Ubi primò statuendum est, falsissimum esse, et nullo fundamento niti, quòd Judaei haec omnia ad Mosem vel Prophetas referant. Quàm indignum enim est Scriptores sacros istarum nugarum auctores facere? Nec credendum est eos Scripturas, eorumque verum sensum ita pervertere voluisse, ut in cabalà fieri videmus. Auctores itaque non sunt alii, quàm superstitiosi Rabbini, qui justo judicio Dei excæcati ob rejectum Salvatorem, dum caecum populum ducant, in foveam secum praecipitant, et pro verbo divino animarum pabulo, quisquillis deludunt potius quàm pascunt. Horum quidam ante-Talmudici, plerique recentiores. Secundò, artem hanc, quam ad Scripturae sensum eruendum adhibent, prorsus vanam, ridiculam, saepè impiam et superstitiosam esse. Talibus enim commentis quilibet ex verbo Dei extrahere possunt, et pro regulà fidei et morum, regulam Lesbiam facere. Undè et apud ipsos etiam Judaeos, cordatiores tales interpretationes parùm curant. Aben Ezra praef. in Legem, tales interpretes « noctuis assimilat, qui in litteralis sensus « splendore caeci sunt, at in mysteriorum tenebris per « spicaces; » et in Gen. 14, 24, ait : « Scripturam non « loqui gematricè; sed verba intelligenda sunt prout « sonant. » Etsi ergò quaedam habeant, quae ingeniosa videntur, quaeque in aliis scriptis tolerari possent, utpotè in se indifferentia, tamen, cum in rebus sacris ludere nefas sit, et mysteria sua isti pro vero Scripturae sensu venditent, quae potius ad Scripturam sacram corrumpendam viam muniunt, istiusmodi studia, ut inutilia et infructuosa, rejicienda censeo. Videant, qui plura desiderant, Bonfrer. Praeloq. c. 21, Serar. in Prolog.

Capit. v.

DE VERSIONIBUS GRÆCIS, PRÆCIPUÈ 72 SENIORUM.

Inter Græcas veteris Testamenti versiones principem locum meritò obtinet celebris illa 72 Interpretum, nobile illud Synagogæ et Ecclesiae monumentum, ut quae in tanto honore fuit tam apud Judaeos quàm Christianos, tum Orientis, tum Occidentis, ut ab illis in Synagogis, ab his ferè sola, vel ex eà factae versiones, in Ecclesiis, publicè perlegerentur. Ex hac reliquæ versiones omnes ab Ecclesià antiquitùs approbatæ (solà exceptà Syriacà) traductæ sunt, vid. Arabica, Æthiopica, Armena, Illyrica, Gothica, Latina vetus antè Hic-

ronymum; nec aliam Ecclesia Græca et pleraque Orientales in hunc usque diem agnoscunt, hanc solà contenti. Hanc Patres et Theologi, tam Græci quàm Latini, commentariis illustrarunt, et in scriptis suis ubique citarunt, Ignatius, Clemens uterque, Justinus, Tertullianus, Irenæus, Cyrillus, Basilus, Theodoretus, Gregorius, Athanasius, Chrysostomus, Ambrosius, Augustinus, Hilarius, totusque venerandus veterum chorus, antiqua illa Ecclesiae lumina, quotquot doctrinà et sanctitate claruerunt. Ex hac veritatem do-

ctrinæ probârunt, errores et hæreses profligârunt, vitæ et disciplinæ regulas hauserunt. Imò in conciliis, tam provincialibus quàm generalibus, à sanctissimis Patribus usurpata; ità ut Philastrius Hæres. 39, 40, scribere non dubitaverit, quòd « hanc Ecclesia Catholica « colit, legit, prædicat; alias autem (scilicet Aquilæ, « Symmachi et Theodotionis) ut supervacaneas et « tantæ editioni contrarias contemnit. » Multi tanquàm divinam et speciali Spiritûs S. afflatu factam prædicârunt; et, teste S. Augustino de Civit. lib. 18, ità hanc acceperunt, præsertim inter Græcos, ut, an alia esset, ignorarent. Hieronymus etiam, qui inter omnes veteres nimis æquus erat in hanc versionem, eam tamen, ut ab Apostolis approbatam, veram esse statuit, Præf. in 4 Evangel. ad Damasum; et Epist. ad Suniam et Frete-lam, affirmat, « versionem Græcam, quæ in Origenis « Hexaplis habetur, et quam ipse verterat, ipsam esse « quæ in eruditorum libris incorrupta et immaculata « 70 Interpretatio reservatur; et quod quid- « quid ab hac discrepat, nulli dubium esse quin ità et « ab Hebræorum auctoritate discordet. » Maximum verò auctoritatis pondus huic versioni accedit, quòd Christo et Apostolis in usu fuerit, qui pleraque testi- monia, quæ ex veteri Testamento proferunt, secun- dum hanc versionem citant; imò, cum verba ab He- braico textu differre videntur. Undè Irenæus, lib. 3, c. 25, hæc habet: « Apostoli, cum sint his omnibus ve- « tustiores, consonant prædictæ interpretationi, et in- « terpretatio consonat Apostolorum traditioni. Etenim « Petrus, et Joannes, et Matthæus, et Paulus, et reli- « qui deinceps, et horum sectatores prophetica omnia « ità enuntiârunt, quemadmodum Seniorum interpreta- « tio continet, » etc. Per hanc Ecclesia ubique terrarum Christo primùm acquisita, hujusque lacte sacro enu- trita. Undè Chrysost. in Joan. 9, Hom. 68, versionem 70 vocat *ostium ad Christum*. Et recentiores critici et grammatici, qui novandi studio omnia antiquorum mo- numenta spernunt et conculcant, et in versionem Græ- cam convitia pleno ore eructant, inviti tamen aliquandò pro eadem testimonium honorificum fuerunt. Scal. in Euseb. anno 1734, fol. 124, scribit « multa à se dici « posse, quàm utilis istius translationis lectio sit, quam- « vis ab Hebraicis fontibus longè recederet. » Et versio- nem hanc « rarum et incomparabilem thesaurum esse, « neminem negare posse, nisi qui ab omni eruditione « alienus sit, » scribit Heinsius Aristarch. Sacri c. 15, p. mihi 951. Et auctor anonymus quæstionis de locis parallelis veteris et novi Testamenti, licèt in 70 iniquus esse videatur, tamen, p. 490, dicit, « Neminem esse, « qui non eam et antiquà suâ canitie, et ex miris doti- « bus, et rerum carum, quas exprimit, præstantiâ, « dignam judicet, ut omnium præconiis celebretur : « prout ea etiam omnium seculorum probata suffragiis « ad nostra usque tempora pervenit, » De hac itaque translatione dicturi, 1° de ejus historiâ, à quibus, quandò, quâ occasione facta, quos libros transtulerint, et de quibus exemplaribus; et de historicis hoc testan- tibus, etc.; 2° de ejus sinceritate, 3° de ejus auctori- tate, inquirendum.

Historiam hujus interpretationis primò scripsit Ari- stæus, qui et Aristæus et à quibusdam Aristæus dicitur, inter Philadelphi regis Ægypti, Lagi filii, ab Alexandro tertii, proceres summus; ob eximiam eruditionem, pru- dentiam et probitatem regi charus, et ex amicis intimis; Hieronymo regis ὑπερασπιστής dicitur, quasi ejus *propugnator*; aliis regi à cubiculo fuisse dicitur. Hic testis omnium oculatus, rebus gestis interfuit: undè histo- ricus fide dignus, et omni exceptione major haberi de- bet. Librum primus conscripsit peculiarem sermone Græco ad Philocratem fratrem suum; in quo rem to- tam plenè narrat; ad quem Josephus lectorem remit- tit, eundemque in Hebraicum sermonem transtulit R. Azar. Idumæus, et in libro Meor Enajim continetur (Vi- de Buxt. Biblioth. Rabbinic.). In Latinum verò idioma varii verterunt: alii etiam in linguas vernaculas trans- tulerunt. Quæ verò scripsit, Ægyptiorum annalibus, quæ à sacerdotibus summâ curâ scribi consueverant, confirmari tradit Galesinius Com. de 72 Interp., p. 9. Nec suspicari quisquam potest ipsum historiæ leges neglexisse, vel in Judæorum gratiam aliquid commen- tum fuisse, cum Judæus non fuerit, licèt ipsis ex in- natâ bonitate faveret, ipsorumque patrociniûm in se susceperit. Circà idem tempus, vel non multò post, Aristobulus, Judæus Aristotelicâ philosophiâ clarus, libro ad Ptolom. Philometorem l. 1, c. 4, cujus etiam præceptorem fuisse tradunt, eandem historiam refert. Ad hunc Aristobulum legimus, 2 Machab. 1, 10, Ju- dam et senatum cum populo epistolam dedisse, quæ ibi recitatur. Post hos historiam hanc scripserunt, Jo- seph. lib. 12, Antiq., c. 2, et Præf. ad hist., et lib. 2 contrâ Appionem; Philol. lib. 2 de vitâ Mosis, hi- storiarum apud Judæos facilè principes; Talmud utrumque tract. Megill., et Rabbini plurimi. Inter Chri- stianos verò Justinus mart., Tertullianus, Eusebius, Augustinus, Hieronymus, Epiphanius, reliquique Ec- clesiastici scriptores, qui omnes historiam, ut ab Ari- stæâ et Josepho refertur, ut certissimam sine ullâ du- bitatione receperunt: ità ut verissimè dixerit Joan. D'Espeires, tract. de 70 Interp., « Historiam hanc « esse testatissimam et celeberrimam: ità ut vix ulla « sit inter ethnicos nobilior vel certior. » Summa hi- storiciæ totius huc redit: regem Ptolemæum (quem ma- gnis elogiis ornat Philo, ut qui suprâ omnes sui vel superiorum seculorum reges, virtutibus regiis emine- ret, ità ut ab ipso in proverbium abierit ut omne opus magnum et sumptuosum *Philadelphium* diceretur), cum magno litterarum studio flagraret, omnisque generis libros qui ullibi haberi poterant conquireret, ut biblio- thecam suam magnis sumptibus Alexandriæ structam ornaret, et instructissimam haberet, suasu Demetrii Phalerii (quem bibliothecæ præfecerat), Judæorum le- ges et religionem, cum ipsorum libris sacris, in biblio- thecam suam inferri desiderâsse, et ut in linguam Græcam, quæ omnium longissimè propagata, et sibi optimè nota erat, verterentur. In hunc finem legatio- nem honorificam misit cum litteris et magnificis in usum templi donariis, ad Eleazarum Judæorum Pon- tificem (hic fuit Oniæ primi filius, Simeonis Justi fra-

ter; de quo Siracides cap. 10 et Jasi nepos, qui Alexandro obviam ivit, ejusque iram placavit), postulans ut libros suos sacros ad ipsum mitteret, tam cum viris tam doctrinam, quam aetate et moribus conspicuis, qui ad tantum opus conficiendum idonei essent. Eleazarus, convocato concilio, viros 72, ex quolibet tribu sex, una cum exemplari Librorum sacrorum (quod ex multis membranarum artificiosè connexis constabat, et litteris aureis erat descriptum), ad regem misit; qui summo gaudio eos excepit, et volumina sacra venerabundus aspexit; et post convivium et colloquia, in insulam Pharum, septem stadiis ab Alexandria distantem, remisit: ubi procul à strepitu, domum contemplationibus divinis idoneam eis assignavit, ubi omnibus necessariis instructi, versionem ex Hebraicà in linguam Græcam perficerent; quam spatio 72 dierum absolverunt. Quà peractà, et jussu Demetrii, in præsentia Sacerdotum, et principum Judæorum, totiusque populi Judaici (quorum multi erant in Ægypto), perlectà et examinatà, ab omnibus acclamatum est, benè et fideliter omnia translata esse: utque rata in perpetuum maneret, neminique aliquid in eà mutare liceret, dira imprecati sunt in omnes qui quidquam in eà mutare tentarent. Rex verò, cum omnia ea perlecta essent, legislatoris sapientiam admiratus, libros religiosè asservari jussit; permissis principibus Judæorum Synagogarum, ut exemplaria describerent in usum suum, ipsisque 72 Interpretibus cum doctariis magnis in patriam remissis, et centum viginti Judæorum captivorum millibus, Demetrii suasu, rege λυτρον persolvente, pro manumissis, tum exemplar quoddam Hebraicum, tum ipsam versionem in bibliothecam collocavit. Rege etiam à Demetrio quærente, quot libros comparasset, respondit *se habere circà ducenta millia; sperare tamen se brevi habiturum quingenta millia*. Imò Aul. Gellius, lib. 6, cap. ult., affirmat Demetrium comparasse volumina septingenta millia. Quorum pars magna, si non omnia, bello Alexandrino priore, tempore Julii Cæsaris, conflagratione perierunt. Tantùm etiam invaluit hujus versionis auctoritas apud Judæos, ut ubique per Ægyptum, Græciam, Asiam, etc., imò in ipsà Hierosolymà, publicè in Synagogis, ut jam inuimus, prælegeretur, omnibus Judæis linguam Græcam optimè callentibus, cum Hebraicam (quæ dudùm vernacula esse desierat) soli sacerdotes et docti intelligerent.

Versionem verò hanc non sine admirando consilio divino factam esse fatentur omnes: quòd à rege Ægypti, Judæorum et eorum religionis hoste, paganæ superstitionis studioso, hæc translatio procurata esset in linguam per orbem notissimam, quâ paratiores factæ sint gentes ad Evangelium amplectendum. Sic Tert. in Apol. cap. 19, Lact. lib. 4, cap. 2, Clem. Strom. 3, Euseb. Præp. lib. 9, cap. 1. Chrysost. etiam Hom. 4 in Genes., *rarum et singulare miraculum* appellant, ut à rege barbaro, alieno, et populo Dei inimico, veritas divina inter gentes dispergeretur. Et August., de Doct. Christ. lib. 2, cap. 15, observat hanc versionem Apostolorum prædicationi viam stravisse; cum gentes linguam sibi notam, ea quæ ab Apostolis de Christo prædi-

cata erant, à Prophetis priùs prædicta fuisse legerent: ità ut fuerit quasi fundamentum magni cujusdam ædificii immense molis, quod inter gentes super illud extruendum foret. Nulla enim de Apostolorum fraude, vel de Judæorum perfidia et obstinatà perfidià dubitatio oriri poterat, cum ipsi Judæi libros sacros diligentissimè in linguam Græcam traductos gentibus tradidissent: ex quibus tum mysteria Christiana probari, tum ipsorum incredulitas, qui Christum non receperant, redargui poterant. Si verò post Christum facta fuisset hæc versio, suspicarentur Judæi haud fideliter factum fuisse; et ipsi vel ex invidià libros suos corrumpere tentassent, vel Christianos de corruptione accusassent. Amplius etiam circà hanc versionem elucescit providentia divina, quòd cum conflagraret bibliotheca Philadelphi, in quâ repositum erat ipsa translatorum ἀποδόξαρον, ipsam nihilominus versionem ab interitu servavit: quòd exemplaria indè descripta in omnium manibus tunc temporis exstarent, et in synagogis publicè prælecta, quo versio ipsamet sarta tecta servata est: et vanitas argumenti quòd à neoterico quodam assertur, apparet: qui, ut probaret versionem 72 hodiè non exstare, hoc utitur argumento, quòd temporibus Cæsaris incendio perierat ipsa bibliotheca, et versio Græca originalis: quasi non fuissent exemplaria innumera inter Judæos per orbem terrarum dispersos, qui hæc tam publicè quàm privatim usi sunt. « Ingrati itaque, imò indigni (verba sunt doctissimi Woveri Syntag. cap. 8), nisi providentiæ divinæ beneficium agnoscamus et admiremur, Scripturam sacram, tanquam propriam et peculiarem Judæorum, Hebræis consignatam litteris, plurimis annis antè exortum salutare Christi sidus, Græco sermone indutam, ipsisque Judæis invitè veritatem effluxisse; et nisi antè felicissima tempora, quando Christus hominem induit, opus hoc Græcæ interpretationis absolutum fuisset, flagrantibus livore et odio Judæis, sordibus et mendis depravatam Scripturam, aut mirà obscuritate involutam prodidissent, » ut observavit Euseb. Præp. lib. 8.

In hæc historià, quâ nulla ferè inter Judæos vel Christianos certior vel illustrior, quædam sunt de quibus neoterici quidam, qui omnia in dubium revocant, quæstionem movent. Primò de Aristææ libello, qui hujus historiæ quasi fons habetur, et ad quem Josephus lectorem remittit. De quo omnium primus Lud. Vives in Aug. de Civit. lib. 11, cap. 42, dubium injicit, an non à Judæo aliquo nomine Aristææ evulgatus sit? Confictum enim ipse putat ab aliquo recentiore; cui adstipulantur Leo à Castro proëmio in Isaiam, Salmeron Proleg. 6, maxime Joseph. Scal. ad annum Euseb. 1750, qui librum suppositivum esse pronuntiat, et à Judæis Alexandrinis confictum. Lud. Vives tamen non hoc absolutè assertit, sed ità se putare dicit. Scaliger etiam loco citato, Ptolemæum Philadelphum Alexandriae bibliothecarum locupletissimam extruxisse, et Hebræorum monumenta sacra in Græcum sermonem converti præcepisse, certum esse affirmat. Historiam tamen Aristæi carpit, et falsam

esse vult. At argumenta ab ipso et aliis leviora sunt, quàm ut historiam tantis et tam antiquis presidiis munitam convellere possint: contra hos enim aliosque paucos recentiores testium nubem adferre licet. Nam inter omnes qui hanc historiam pertractant, nulli hactenus inventi sunt qui de eâ vel tantillum dubitarunt, sed ut rem certam et indubiam supponunt, exceptis paucis quibusdam recentioribus; quorum auctoritatem veteribus illis qui propius multò erant ad Aristæi tempora, et veritatem melius percipere possent, nemo sanus æquiparat, multò minùs præfert; cum non tantùm Josephus, Philo, Tertullianus, Cyrillus, reliquique antiqui scriptores, sed et ipse Hieronymus plurimis in locis Aristæi testimonia proferat; omniaque, quæ vel ab illo, vel à Josepho, aliisque veterum ex Aristæa depromuntur, libro Aristææ, qui hodiè exstat, ad amussim respondeant, ut observat, inter alios, Bellarm. lib. 2 de Verbo Dei, cap. 6. Undè doctissimus Usseus, licèt nullum non moveat lapidem ut versionem hanc deprimat, Aristæam tamen contra Scalig. tuetur, Syntag. cap. 4, et Isaacus Casaubonus, in Græcis scriptoribus versatissimus, qui de ipsorum *verborum* optimè, si quis alius, judicare poterat, in notis quibusdam propriâ ipsius manu scriptis, quas mihi communicavit doctiss. ejus filius Mericus, S. T. D., de Aristææ historiâ hoc fert judicium: « Aristæam elegantem esse scriptorem cujus antiquitatem tum phrasibus arguit; tum Josephus, qui multa hinc descripsit. » Et paulò post. « Credimus admodum antiquum esse, et planè ejusmodi quem non legisse pœniteat studiosos aut Græcæ linguæ aut antiquitatis; nam antiquissimus est auctor. Nec dubito eum esse, de quo Josephus. Itaque ille ipse est, qui rebus gestis interfuit, quæ hic memorantur. » Hæc Casaubonus. Quibus hoc addendum, nullam rationem dari posse, cur libellum hunc fingere Judæi: ut auctoritatem hujus versionis elevent, dicit Salmeron, *miraculum cellularum silentio suo extenuando*; è contra: ut auctoritatem huic versioni conciliarent, dicit Scaliger, *fingendo prodigia circa hanc versionem*. Sic alter alterius fundamenta convellit, cum utraque ruinosa sint. Quæ à Scaligero et aliis subjiciuntur, faciliè diluuntur. Primò, cum Aristæas scribat Demetrium Phalereum bibliothecæ præfectum fuisse, et versionem Græcam procurasse; hoc falsum esse probat Scaliger, quia Demetrius, initio regni Philadelphii extinctus, et regi semper in odio fuit, ut ex Diogene Laertio probare nititur. At hoc ex auctore indubitato refellitur, qui paulò post Aristæam scripsit, et vel ab ipso, vel aliis, qui rei gestæ interfuerunt, veritatem addiscere potuit, Aristobulo scilicet, Judæo, philosopho Peripatetico, cujus hæc verba inter alia ex ejus libro ad Ptol. Philometorem refert Euseb. de Præp. Evang. lib. 13: « Tota verò legis interpretatio sub rege Philadelpho cognominato, abavo tuo, peracta est, Demetrio Phalereo magnum studium adhibente, et totum negotium promovente. » His Aristobuli verbis, quid clarius pro iis quæ de Demetrio narrat Aristæas, dici poterat, non video. At ultrà

objiciunt: quomodo ex singulis tribubus senes æligi possent, cum solæ relictæ fuerint tribus Judæ et Benjamin, reliquis longè antè deportatis? Ad hoc respondeo cum Serario ex omni tribu aliquos semper in patriâ mansisse tempore captivitatis, et ex omnibus tribubus aliquos rediisse. Undè Luc. 1 legitur Annam fuisse de tribu Aser: et inter veteres, Chrysost. Euthym. et alia affirmant Pharisæos fuisse ex omnibus 12 tribubus. S. Jacobus etiam Epistolam scripsit 12 tribubus dispersis; et doctiss. Usseus, Annal. ad annum 3468, scribit quòd « non integras regni Israelitici tribus Salmanasser abduxit, sed partem reliquit, qui cum Judæis Benjaminitis, et Levitis à Nebuchadnesaro in Babylonem deportati, et à Cyro dimissi. Undè, solutâ captivitate, anno 1 Cyri, omnes Israelitæ dicuntur habitasse in civitatibus suis, Esdr. 2, 70. Et 6, 16, 17: *Hirci duodecim oblati sunt pro peccatis totius Israelis, juxta numerum tribuum*. Et Matth. 4, 14: *Impletum est vaticinium Isaiæ de terrâ Zabulon et Nephtali, videntes magnam lucem per Christi prædicationem*. » Ex quibus planè constat, tribuum distinctionem fuisse etiam Christi temporibus, diù post Philadelphum. Quod verò objicit Salmeron, quòd ab aliis Aristæus, et Aristæa hic auctor vocetur, nullius est momenti, cum diversæ terminationes ejusdem nominis ubique occurrant, nec inter varias antiquorum MSS. lectiones, varietas major invenitur, quàm in propriis nominibus.

Quo tempore facta fuerit hæc versio, nondùm inter auctores convenit; apud omnes tamen constat, quibusdam seculis antè Christum factam esse, et apud Judæos in usu publico fuisse. Quidam ex antiquis ad Ptolemæi Lagi tempora referunt, ut Irenæus et Clem. Alexandria; alii, ut Aristæas, Josephus, Philo, et reliqui ferè omnes, ad Philadelphum. De numero annorum antè Christum etiam discrepant: tot enim sunt ferè sententiæ, quot auctores. Sixtus Senensis numerat annos 350, Geneb. 200, Bellarm. 291, Euseb. et Baron. 280, Bonfrerius 272, rever. Usseus 277, Dionys. Petav. 278, Tornicellus 245. Omnes tamen hodiè concordant, quòd vel Philadelphii tertio, ut Euseb. in Chron., vel ejus anno 7, ut Epiph. de Pond. et Mensuris, facta fuerit. Nam, quod quidam in Epiph. legunt 17, hoc erroneum esse, et legi debere, 7, docent Serarius in Proleg. 4, 17, 9, et Scalig. Isag. in Proleg. Mihi potior videtur Epiphani, quàm Eusebii sententia, anno 7, factam esse, non verò 3, licèt uterque magnos sequaces habeat. De anno etiam antè Christum libenter in rev. Usseus sententiam iho, qui in Annalibus refert ad annum 277, cum quo ferè consentit Petavius, vir in chronologicis exercitissimus, magnique judicii, qui per Characterismum cœlestem, certissimum in chronologicis fundamentum, idem demonstrat. Exstat enim observatio astronomica apud Ptolemæum, lib. 10, c. 4, de tempore quo regnavit Philadelphus, quandò à Timocharide notata erat Venus anno 13 Philadelphii esse in gradu Virginis 4, 10, Mesori 17, sequente 18, qui fuit Octobris 12, annis ante natum Christum 272. Undè inferitur, Phila-

delphum incoepisse regnare anno antè Christum 285, et annum ejus septimum fuisse antè Christum 278. Sed unius anni differentia haud tanti est, cùm ex initio anni, quo regnavit Ptolemæus, non certo cognito, talis discrepantia oriri possit. De anno mundi non laboro, cùm in hoc incertitudo magna sit inter præstantissimos chronologos; nec inter innumeros, quos protulit hæc ætas, vel duos reperias, qui circà annos à mundo condito exactè conveniunt.

An versio hæc prima omnium fuerit, inter doctos disceptatur. De Græcis autem vet. Test. versionibus intelligitur hæc quæstio, quam hoc loco tractandam proponimus. Nam, quòd quidam dicant, versionem quamdam Chaldaicam à temporibus Esdræ exstitisse, quæ hodiè periit; alii Samariticam versionem, ejusque translationem Græcam iisdem temporibus fuisse contendunt, propriis locis, cùm scilicet ad versiones Chaldaicas et Samariticas deventum erit, examinabimus. Versionem autem aliam Græcam ex archivis Hebraicis, antè Philadephi tempora, saltem Legis factam fuisse, affirmarunt multi ex veteribus, Clem. Alexand. Strom. 1, ex Aristobulo Judæo, Euseb. lib. 9 Præp. cap. 3, Justin. mart. Apol. Chrysost. Theodoret., quibus adstipulantur recentiorum plurimi: Bellarm. lib. 2 de Verbo Dei, cap. 5, Serarius Proleg. cap. 16, q. 2; Galisinius verò p. 13, « Nullum de hoc dubitandi locum esse asserit, quin antè Alexandri tempora et Persarum imperium, Pentateuchus saltem in Græcum sermonem conversus fuerit. » Fundamentum hujus sententiæ est, quòd philosophi Græci multa hauserunt ex Scripturis, quæ in scriptis suis quasi propria venditant, id est Plato, Aristoteles et alii. Undè Cyrillus eos *fures* appellat, lib. 1 contra Julian. et Joseph. lib. 2 contra Appion., dicit Platonem in libris de Legibus ex Mose multa deprompsisse; undè alii Platonem vocarunt *Mosem Atticum*. S. Ambros. ex Salomonis Cantico Platonem multa transtulisse scribit. Ex Lege Mosis Pythagoram multa habuisse dicit Hermippus Pythagoræus, et Just. Mart. adversus Gentes; quod et de Aristotele affirmat Clearchus Peripateticus, et de Platone Numenius Pythagoræus. Contrà verò Baronius tom. 2, anno Christi 251, sect. 10, 11, etc., Dom. Bannes in 1 tom. q. 1, art. 8, Joan. D'Espèires, tract. 2, disp. 2, dub. 3, D. Lud. Capell., Critic. lib. 4, cap. 1, et alii, ex traditione, et Judæorum vicinitate, eorumque commercio et convictu, philosophos ista hausisse statuunt, potiùs quàm versione aliquà Græcà quæ publicè exstabat; quorum opinio mihi multò probabilior videtur (1). Nam si versio aliqua Græca priùs exstitisset, quorsùm Philadelphus tantis sumptibus tantoque strepitu aliam procurasset, cùm omnes libros qui ullibi exstarent, præsertim Græcos, per totum orbem conquisiverat, ut in bibliothecà suà reponeret? Quomodò potuerit versionem illam Græcam, si talis exstitisset, ignorare Demetrius Phalereus, qui tamen expressè regi dixit, se Judæorum volumina sacra desiderare? Certè, si talis versio alicubi exstitisset, in Ægypto reperta